les besoins de cette analyse, toutes les autres variables sont supposées rester constantes. Pour

rappel, l’analyse similaire, sur cette même base, est présentée au titre de 2012.

Le risque de change

Compte tenu des caractéristiques de ses concours aux entreprises, Bpifrance Financement

n’intervient que ponctuellement sur le marché des changes. Les limites fixées visent à insensibiliser

l’établissement au risque de variation des cours des devises.

Pour une devise, la mesure du risque de change est la perte de change due à une variation

immédiate de +/-15 % du cours de la devise (hors impact de la position structurelle). Le risque de

change global est la somme des risques par devise. Il n’est pas tenu compte d’éventuelles

corrélations entre devises.

Analyse de sensibilité

Une augmentation de 15 % de l’euro par rapport aux devises USD et GBP, au 31 décembre 2013,

aurait eu pour conséquence une diminution (augmentation) du résultat à hauteur de 0.009 million

d’euros. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables, en particulier les taux d’intérêt,

sont supposées rester constantes.

(en millions d'euros)

Hausse

de 100 points de base

Baisse

de 100 points de base

31 décembre 2013

Sensibilité de la marge d'intérêt 2013 -6,0 6,0

Sensibilité de la valeur actuelle nette du bilan 2013 -9,5 -8,9

31 décembre 2012

Sensibilité de la marge d'intérêt 2012 1,0 -1,0

Sensibilité de la valeur actuelle nette du bilan 2012 -80,5 82,8

Comptes consolidés

Rapport Annuel Bpifrance Financement 2013  | 139

Une diminution de 15 % de l’euro par rapport aux devises USD et GBP, au 31 décembre, aurait eu les

mêmes impacts, mais de sens contraire, que ceux présentés précédemment, en faisant l’hypothèse

que toutes les autres variables restent constantes.

8.6  Risques de liquidité

Le risque de liquidité correspond à l’incapacité de la banque d’honorer ses obligations à un prix

acceptable en un endroit et devise donnés. Ce risque peut survenir en cas de non concomitance dans

les cash flows. Le risque de refinancement (faisant partie intégrante du risque de liquidité) survient

lorsque les fonds nécessaires pour financer des actifs non liquides ne peuvent être obtenus dans des